[image: image1.png]INSTITUTO FEDERAL
Bl Goiss

[image: image1.png]

TERMO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO N.º______/________ QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS E A XXXXXX, VISANDO O ESTABELECIMENTO DE XXXXXX.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob nº 10.870.883/0001-44, sediado na Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, CEP 74.130-012, Goiânia-GO, denominado simplesmente IFG, neste ato representado pelo Reitor, JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA, portador da C.I nº 1215754 2ª Via SSP-GO e CPF 300.092.511-20, e XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXXXXXXXXX, sediada à XXXX XXXXXXX XXXXXXXXXXXXX, Setor XXXXXX XXXXX, CEP XXXXXXXXXXX, Cidade XXXXXXX, UF XX, telefone (XX) XXXX-XXXX, e-mail xxxxxxx@xxxxxxxxxxx, neste ato representada legalmente por XXXXXX XXX XXXXXXXXXXXX, RG nº XXXXXXXXXXXX, Órgão Expedido XXXXX, CPF nº XXXXXXXXXXXX, doravante denominado(a) XXXXXXXXXXXX, resolvem celebrar o presente convênio que se regerá pelar normas da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na forma das cláusulas e condições a seguir expostas:

TÍTULO I - DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este convênio tem como objeto o estabelecimento de cooperação mútua, visando à execução do projeto de XXXXXXXXXXXX (pesquisa, extensão).
TÍTULO II – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

CLÁUSULA SEGUNDA: Para a consecução do objeto pactuado, os partícipes comprometem-se a:
I – DO IFG:
a) (descrever as obrigações que sejam necessárias à execução do objeto proposto).

II – DA XXXXX:

a) (descrever as obrigações que sejam necessárias à execução do objeto proposto).

TÍTULO III - DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLÁUSULA TERCEIRA – (Explicar sobre a fonte orçamentária).
TÍTULO IV - DOS TERMOS ADITIVOS
 CLÁUSULA QUINTA – Durante a vigência desse Convênio será lícita a inclusão de novas cláusulas e/ou condições, bem assim quaisquer alterações, executando o objeto definido na cláusula primeira, desde que as mesmas sejam efetuadas mediante acordo entre os partícipes e incorporadas por meio de Termo Aditivo específico, que será submetido à apreciação de suas Assessorias e/ou Procuradorias Jurídicas.
TÍTULO V - DA COORDENAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA – Cada convenente designará um representante que se responsabilizará pela coordenação, controle e fiscalização das ações previstas no presente convênio, cabendo à coordenação as seguintes atribuições.

a) Zelar pelo cumprimento das normas acordadas no presente instrumento;

b) Resolver os impasses gerados para o bom funcionamento do presente instrumento;

c) Acompanhar e avaliar o desenvolvimento das atividades propondo soluções para os problemas detectados;

d) Elaborar relatórios de acompanhamento de acordo com as solicitações das instituições convenentes.

O coordenador deste Convênio, representante do IFG, será o(a) ________________________ (servidor do Departamento de ____________do Campus de _________). O coordenador deste Convênio, representante do (a) XXXX, será o (a) _________________________.
TÍTULO VI - DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE (Quando for necessário)

CLÁUSULA SÉTIMA – Os convenentes serão proprietários em igualdade de todo direito, titularidade e interesse em outro país, sobre todo e qualquer trabalho produzido por força do presente Convênio e dos seus Termos de Alteração, aí compreendidos artigos, publicações, gravações em áudio e/ou vídeo e qualquer outro, inclusive direitos deles decorrentes.

Parágrafo Único – No caso de cessão a terceiros ou comercialização dos resultados ou produtos obtidos pela execução do presente Convênio, os partícipes deverão, através da celebração de Termos de Alteração, estabelecer e regular, de acordo com a legislação em vigor, a exploração dos direitos de propriedade sobre os ditos resultados e/ou produtos.

TÍTULO VII – DO PLANO DE TRABALHO
CLÁUSULA OITAVA – O Plano de Trabalho elaborado nos termos dos artigos 116, § 1º da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, devidamente aprovado pelos partícipes, consta de instrumento anexo.
TÍTULO VIII - DA PUBLICIDADE

CLÁUSULA NONA – Será permitida a ambos os convenentes a utilização ou divulgação, na forma de artigos técnicos, relatórios, publicações e outros, dos resultados no âmbito do presente convênio, desde que o mesmo seja citado, bem como a fonte de seus dados e autores.
TÍTULO IX - DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA DÉCIMA – Este convênio vigorará por X (anos/meses) a partir da data de assinatura.

TÍTULO X - DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Os casos omissos ou excepcionais, não previstos neste Convênio, serão resolvidos conjuntamente pelos partícipes, respeitadas e observadas as disposições legais pertinentes e os Regimentos de cada convenente.
TÍTULO XI - DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – Como condição indispensável para a eficácia deste Convênio, ele será publicado em forma de extrato, pelo IFG no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias a contar daquela data.

TÍTULO XII - DA EXTINÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Este convênio, observado o prazo de trinta dias de antecedência para comunicação prévia, por escrito, poderá ser extinto por rescisão, decorrente da inadimplência de quaisquer de suas cláusulas e condições, caso em que poderá haver ressarcimento por perdas e danos; por rescisão bilateral (distrato), e por rescisão unilateral (desistência ou renúncia), não incorrendo em ressarcimento de perdas e danos para nenhum dos partícipes.
TÍTULO XIII - DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Goiás, com a renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Convênio, que não possam ser resolvidas por entendimento direto pelos partícipes.

E assim, estando em comum acordo com os termos e condições expressas neste instrumento, os partícipes o assinam, em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas presentes, para que se produzam os legítimos efeitos de direito.
Xxxxxxxxxxxx, XX de xxxxxxxxxxxx de 20XX.

________________________________                      ________________________________

    jerônimo rodrigues da silva                                             XXXXXXXXXXXX

          Reitor do IFG                                                       Representante da XXXXXXXX

	TESTEMUNHAS

	IFG
	XXXXXXXXXXXXXXXX

	                                                                                                       ____________________________________                     NOME:                                                                                            CPF:
	                                                                                                       __________________________________                NOME:                                                                                            CPF:

1